UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

PROCESSO SELETIVO 2019 – EDITAL N° 09/2018/PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas
(PPGCJ) da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
correlação entre o código da prova e o candidato referente às provas escritas do Processo
Seletivo 2019 do PPGCJ – Edital n° 09/2018/PPGCJ:

CORRELAÇÃO CÓDIGO-CANDIDATO DA PROVA ESCRITA

MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 1 – HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

CÓDIGO DA PROVA NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA

MDE 1001  José Laerte Farias Nascimento 7,43
MDE 1002 João Bezerra Filho 8,36
MDE 1003  Luciana Meira Lins Miranda 4,66
MDE 1004  Daniel Sampaio de Azevedo 7,86
MDE 1005  Gustavo Antônio Torres Ângelo 8,93
MDE 1006  Raphaella Viana Silva Asfora 8,50
MDE 1007  Paulla Rafaelle Diniz de Oliveira Gois Fernandes 7,63
MDE 1012  André Henrique de Arruda Luna 10,00
MDE 1013  Esley Porto 9,80
MDE 1015  Antonio Alves de Vasconcelos Filho 9,93
MDE 1016  Denise Santos de Melo 4,70

LINHA 2 – ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE
CÓDIGO DA PROVA NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA

MDE 2001 Isabella Oliveira Lira 5,40
MDE 2002 Caio Cunha Lima Sátiro Fernandes 6,20
MDE 2003 José Lucas Silva Galdino 5,83
MDE 2004 Nicollas de Oliveira Aranha Souto 7,43
MDE 2005 Giovanna Arduim Maia Porto 5,96
MDE 2006 Bryan da Fonseca Araújo 5,66
MDE 2007 Kátia Costa Régis 3,66
MDE 2009 Jefferson Araújo Lima 7,03
MDE 2010 Raí Accioly Pimentel 4,86
MDE 2011 Fabiana Pereira Carneiro 6,33

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

MDE 2012 Davi Dantas Alves 4,90
MDE 2013 Juliana Cavalcante Lira de Oliveira 7,43
MDE 2014  Thalita Pimentel de Sousa 4,56
MDE 2015  Ricardo Henrique Lombardi Magalhães 6,40
MDE 2016  Thaís Queiroz Silva 3,90
MDE 2017  Tarsilla Oliveira do Nascimento Lima 4,03
MDE 2020  José Gonçalves de Abrantes Neto 5,96
MDE 2021  Géssica de Cássia Araújo dos Santos 6,26
MDE 2022  Hector Ruslan Rodrigues Mota 8,06
MDE 2023  Anna Marcela Chianca de Gusmão Lima Lins 7,00
MDE 2024  Sterfesson Higo de Lima Ferreira 6,30
MDE 2025  José Carlos da Costa Machado 5,16
MDE 2026  Maurício Assis Gomes Júnior 6,20
MDE 2027  Matheus Jeruel Fernandes Catão 3,73
MDE 2028  Maria Júlia Bezerra Mesquita Araújo 6,36
MDE 2029  Douglas de Oliveira Rocha 6,66
MDE 2030  Jaianny Saionara Macena de Araújo 7,53
MDE 2031  Ricardo Augusto de Melo Souza 5,00
MDE 2033  Bruna Cristina Silveira Caldas 4,30
MDE 2035  Eduardo Marcelo Carneiro de Araújo 7,10
MDE 2037  Ranieri Magalhães Ávila de Araújo 6,60
MDE 2038  Yane Pitangueira Dantas 5,53
MDE 2039  Denyze Gonçalo Furtado 3,73
MDE 2040  Rodrigo Nóbrega de Souza 2,30
MDE 2041  Amanda de Oliveira Montenegro 5,03
MDE 2042  Tatiane Rachel de Oliveira R. Madruga 4,53
MDE 2043  Eduardo Henrique Rodrigues Pessoa 4,66
MDE 2045  Rossana Valessa Silva Freire 6,00
MDE 2048  Carolina Pinheiro Cespedes 7,40
MDE 2049  Nájila Medeiros Bezerra 5,76
MDE 2050  Jaqueline Rosário Santana 7,00

LINHA 3 – DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL
CÓDIGO DA PROVA NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA

MDE 3001  Amadeus de Melo Cavalcanti 6,56
MDE 3002   Leonardo Teles de Oliveira 7,33
MDE 3003   Carolina Medeiros Lima dos Santos 8,30
MDE 3005   Ana Marta de Queiroz Quirino 4,16
MDE 3006   Leonardo Cordeiro Brasil 8,56
MDE 3007   Ana Adelaide Moreira de Vasconcelos Guerra 6,00
MDE 3008   Mariana de Souza Alves Meireles 5,13
MDE 3009   Daniel Bozi Ramalho 6,63
MDE 3010   Carlos Henrique Benedito Nitão Loureiro 6,40
MDE 3011   Joseilma da Costa Pereira 4,73
MDE 3013   Alan de Albuquerque Gomes 9,40
MDE 3014   Tharso Fernandes Borba 5,11

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

MDE 3015   Samyla Carvalho Gonçalves Silva 5,65
MDE 3017   Renato Fonsêca de Almeida Gama 8,13
MDE 3018   Rafaela Monique Vaz Cordeiro Fidélis 8,63
MDE 3019   Victor Gonçalves Wanderley 8,45
MDE 3021   Leidson Flamarion Torres Matos 4,55
MDE 3022   Júlio Cézar Benício Marques 5,43
MDE 3023   Natália Miranda Tavares 4,11
MDE 3024   Natália Cristina de Oliveira 5,61
MDE 3025   Suzana Lúcia Fernandes 5,55
MDE 3026   Adson Matheus Lucas Siqueira 4,05
MDE 3027   Monaliza Noais Lima 5,15
MDE 3029   Nathalya Ribeiro Máximo de Almeida 7,03
MDE 3030   Paulo Vitor Braga Souto 7,98
MDE 3031   Sara Jane das Vitórias Xavier Gurjão 8,40
MDE 3032   Dyego Jorge Nunes Gadelha 8,10
MDE 3033   Iury Alves de Sousa 9,63
MDE 3034   Carolina Trindade Martins Lira 8,16
MDE 3035   Mariana Silva Pires 8,56
MDE 3037   Amandda Yvnne Figueiredo da Cruz 8,20
MDE 3038   Kalyne Dantas Salgado Bandeira 8,03
MDE 3039   Marina Morais de Carvalho 9,30
MDE 3041   Déborah da Silva Lemos 3,78
MDE 3042   Juliana Correia Rodrigues Behar 8,93
MDE 3043   Danuza Farias Dantas Meneses 8,01
MDE 3044   Anderson Barbosa Paz 8,76
MDE 3045   Allan de Queiroz Ramos 8,26
MDE 3046   Paula Delgado Régis Dantas Nunes 9,46
MDE 3047   Amilson Albuquerque Limeira Filho 8,21
MDE 3048   Caroline Pereira Quirino Braga 5,86
MDE 3050   Ana Cecília Fontenele Zacarias 7,93

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

LINHA 1 – FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS
CÓDIGO DA PROVA NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA

MDH 1001  Thaynná Batista de Almeida 8,00
MDH 1003   Sayron Rilley Carmo Bezerra 4,70
MDH 1004   Caio Vitor Ribeiro Barbosa 5,13
MDH 1005   Juliana Agra Padilha Barbosa 5,33
MDH 1006   Ananda Brito Nunes Diniz Lourenço 6,18
MDH 1007   Layz Barbosa Santos de Freitas 7,00
MDH 1008   Stephany Yohanne Rolim Pereira 7,00
MDH 1009   Marlos Oliveira Magalhães Porto 6,90
MDH 1011   Everton de Castro Gomes 3,63
MDH 1012   Gustavo Augusto Cabral de Almeida 9,83
MDH 1013   Giulia Gadelha Vanzella 3,60

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

4
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

MDH 1015   Mara de Oliveira Pereira 4,96
MDH 1017   Antônio Alves Pontes Trigueiro da Silva 7,66
MDH 1018   Emannuelly Cabral de Figueiredo 6,53
MDH 1019   Maria Joaquina da Silva Cavalcanti 9,80
MDH 1020   Eduardo de Medeiros Nóbrega 9,40
MDH 1021   Eloisa Slongo 9,80
MDH 1022   Bruno Veras Gomes 7,83
MDH 1023   Ednaldo Cordeiro da Silva Júnior 3,90
MDH 1024   Eliane Leandro de Matos 6,00
MDH 1025   Thalyta França Evangelista 6,40
MDH 1026   Elvis Baptista Costa 6,31
MDH 1028   Kelly Marlyn Colaço Dantas 6,96
MDH 1029   Luiz Aylan Cavalcanti Bezerra de Lima 4,33
MDH 1030   Antônio Jansem Targino de Sousa Filho 6,16
MDH 1031   Emmanoel Paulino da Silva Filho 2,96
MDH 1032   Adriano Ferreira Silva 8,33
MDH 1035   Chrystina Medeiros Cavalcanti 7,10
MDH 1036   Vanessa Silva Alves 3,73

LINHA 2 – DIREITO INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS, ESTADO

DEMOCRÁTICO DE DIREITO E CIDADANIA, GÊNERO E MINORIAS
CÓDIGO DA PROVA NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA

MDH 2002  Clara Moreira Carvalho 8,33
MDH 2003   Ângela Maria de Souza Monteiro 4,00
MDH 2004   Fábio Costa Ferrer 8,83
MDH 2006   Lais Baptista Sampaio 8,50
MDH 2007   Maria Aurora Medeiros de Lucena Costa 9,16
MDH 2008   Bruna Rabêlo Carvalho 7,16
MDH 2009   Adriana Pereira Rocha 7,00
MDH 2010   Tainá Bernardino Fernandes do Nascimento 8,33
MDH 2011   Iasmin Madeiro Cordeiro 9,00
MDH 2012   Martha Maria de Oliveira Neco 4,83
MDH 2013   Carlos Caetano de Carvalho Paz 7,00
MDH 2014   Davi Laureano Martins 7,66
MDH 2015   Alessandra Roberta Cavalcante da Rocha Batista 8,50
MDH 2016   Daniela Lustosa Lopes 4,66
MDH 2017   André Gustavo Rrocha Cintra Ypiranga 9,00
MDH 2018   Amanda Oliveira de Sousa 6,30
MDH 2019   Louise Hermania de Oliveira Marques 4,66
MDH 2020   Arley Luna Nogueira 5,00
MDH 2021   Priscila Carneiro de Almeida Formiga 8,00
MDH 2022   Thalia Ferreira de Assis Lago 4,50
MDH 2023   Pedro Igo Paiva Pinheiro 5,20
MDH 2024   Alana Carla Lucena Farias 7,33
MDH 2025   Jaíne Araújo Pereira 8,66
MDH 2026   Leandro Florêncio Alves de Oliveira 8,66

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

5
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

MDH 2027   Iasmin Alves Ferreira de Carvalho 8,66
MDH 2028   Larissa Tavares de Freitas 7,33
MDH 2029   Iaci Katshera Souza Reis Torres 7,50
MDH 2032   Andrezza Lucas da Silva 4,43
MDH 2033   Kely Cristina de Lima Martins 4,76
MDH 2034   Emylli Tavares do Nascimento 8,83
MDH 2035   Ana Laís Oliveira dos Santos 6,50
MDH 2036   Ângela Elisa Cabral Pachêco 5,33

LINHA 3 – TRANSJURIDICIDADE, EPISTEMOLOGIA E ABORDAGENS
PLURI/INTER/TRANSDICIPLINARES DOS DIREITOS HUMANOS

CÓDIGO DA PROVA NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA
MDH 3001  Matheus Augusto Batista Ribeiro 9,50
MDH 3002   Maria Olívia Silva Jardelino 2,60
MDH 3003   Mariana Lima Maia 4,46
MDH 3005   Isabelly Moreira de Almeida ELIMINADA
MDH 3007   Pollyanna Souza Oliveira 9,66
MDH 3008   Matheus Victor Sousa Soares 7,30
MDH 3009   Vanessa de Oliveira Gadelha 6,40
MDH 3010   Adriana Alves de Souza 4,46
MDH 3012   Deusdedit de Abreu Seixas 4,40
MDH 3017   Ana Paula Cassimiro Vieira 4,00
MDH 3018   Vladimir Sérgio Negromonte Duarte 1,80
MDH 3019   Mineli Sinfrônio Alves 8,98
MDH 3020   Iron Miranda dos Anjos 5,11
MDH 3021   Álvaro Jáder Lima Dantas 9,66
MDH 3023   Matheus Peixôto Rocha 5,63
MDH 3024   Thaynara Alves Goulart 8,80

DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO

LINHA 1 – DIREITOS SOCIAIS, REGULAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO
CÓDIGO DA PROVA NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA

DOU1001  Keroline Barboza da Silva 6,13
DOU1002  Beatriz Rolim Cartaxo 3,40
DOU1003  Paula Falcão Albuquerque 5,16
DOU1004  Alisson Eduardo Maul de Farias 7,96
DOU1006  Ítalo Wesley Paz de Oliveira Lima 8,66
DOU1007  Lucas Andrade de Morais 6,20
DOU1008  Fernando Magno Silva Santos de Oliveira 2,36
DOU1009  Francisco José Garcia Figueiredo 3,26
DOU1011  Raíssa Maria Falcão Costa 9,00

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

6
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

DOU1013  Roberto Cássio Silva do Nascimento 3,83
DOU1014  Juvêncio Almeida Costa Neto 7,00
DOU1015  Renan Farias Pereira 8,80
DOU1016  Ana Luiza Félix Severo 6,36
DOU1017  Adriana de Abreu Mascarenhas 4,73
DOU1018  Francisco Paulino da Silva Junior 8,60
DOU1021  Ziliane Marques da Silva 6,83
DOU1025  Francisco Leite Duarte 8,30
DOU1026  Cícero Teixeira Maia 4,40
DOU1027  Alinson Ribeiro Rodrigues 7,76
DOU1028  Igor Caio Alves de Miranda 9,30
DOU1029  Luiz Guedes da Luz Neto 8,96
DOU1031  Emília Paranhos Santos Marcelino 3,26
DOU1033  Gutemberg Cardoso Agra de Castro 6,16
DOU1034  Rodrigo Ribeiro Vitor 9,56
DOU1035  Massilania Gomes Medeiros 6,93

LINHA 2 – INCLUSÃO SOCIAL, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
CÓDIGO DA PROVA NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA

DOU 2001  Heloísa Fernanda da Silva Santos 9,00
DOU 2003   Caroline Bastos de Paiva Borges 8,66
DOU 2004   Felipe Peixoto de Brito 6,00
DOU 2005   Guilherme Pinto do Nascimento 4,58
DOU 2006   Joseph Ragner Anacleto Fernandes Dantas 4,75
DOU 2007   Alci Marcus Ribeiro Borges 4,33
DOU 2008   Fabiana Rechembach 8,16
DOU 2010   Edhyla Carolliny Vieira Vasconcelos Aboboreira 8,66
DOU 2011   Anaïs Eulálio Brasileiro 8,16
DOU 2012   Noemia Climintino Leite 4,91
DOU 2013   Desirée Cristina Rodrigues Vasconcelos 5,58
DOU 2014   Damaris Queila Paredes Oliveira Domiciano 5,25
DOU 2015   Sérgio Pessoa Ferro 7,00
DOU 2016   Samara Ribeiro Azevedo 7,33
DOU 2017   Camila Macedo Pereira 7,66
DOU 2018   Olímpio de Moraes Rocha 5,33
DOU 2020   Gabriella Sousa da Silva Barbosa 9,16
DOU 2023   Nayara Toscano de Brito Pereira 8,00
DOU 2024   Cícero Marcelo Bezerra dos Santos 6,66
DOU 2025   Heloisa Clara Araújo Rocha Gonçalves 8,08
DOU 2027   Juan de Assis Almeida 9,00
DOU 2028   Suênia Oliveira Vasconcelos 7,16
DOU 2029   Geni Francinelle dos Santos Alves 6,08
DOU 2030   Marcelo Fernandes Ccardillo de Morais Urani 6,75
DOU 2031   Vinícius Pales Quaresma 4,41
DOU 2033 Janaina Gomes da Silva 7,00

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

7
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

DOU 2034 Erica Silva Rocha 2,33
DOU 2035  Michelle Yumi Felipe Okimo Carvalho Cavalcante 4,41
DOU 2036  Mariana Perantoni Pereira 7,91

LINHA 3 – TEORIA E HISTÓRIA DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS
HUMANOS

CÓDIGO DA PROVA NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA
DOU 3001  Leonísia Moura Fernandes 6,66
DOU 3002   Juliana Silva Dunder 4,83
DOU 3003   Joseane Batista de Azevedo 9,20
DOU 3005   Anielle Oliveira Monteiro 7,43
DOU 3006   Hilbert Reis Silva 3,50
DOU 3008   Julio Ivo Celestino Ferreira 5,50
DOU 3009   Mahyara Hellena Pereira Andrade 7,46
DOU 3010   Camilo de Lélis Diniz de Farias 3,43
DOU 3011   Jadgleison Rocha Alves 6,53
DOU 3014   Heloísa Marinho Cunha 4,43
DOU 3015   Saulo Bandeira de Oliveira Marques 6,56
DOU 3018   Fernanda Fernandes de Oliveira Formiga 9,08
DOU 3019   Allan Jones Andreza Silva 8,23
DOU 3021   Alessandra Leandro da Costa 4,30
DOU 3022   Vladimir Chaves Delgado 6,00
DOU 3025   Amanda Cristina Pacífico 5,80
DOU 3026   Bruna Agra de Medeiros 7,76
DOU 3027   Rodrigo Caldas e Silva 7,60
DOU 3028   Monique Ximenes Lopes de Medeiros 9,83
DOU 3029   Jólia Lucena da Rocha Melo 3,16
DOU 3030   Ênio Saraiva Leão 4,08
DOU 3031   Wescley Rodrigues Dutra 5,63
DOU 3032   Ciani Sueli das Neves 4,93

João Pessoa-PB, 20 de março de 2019.